
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  5912  del  16/04/2015

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CALIA GIUSEPPINA _____________________________

Responsabile del procedimento MANCINI PATRIZIA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale N. ZAMARO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Progetto "Home Care Premium" 2014, INPS – Gestione ex Inpdap  -  Regione Lazio, per interventi innovativi e sperimentali di
assistenza domiciliare. Approvazione dello schema di Avviso pubblico per la concessione di un contributo per lo svolgimento
delle attività e dei servizi elencati nel Regolamento di adesione e gestione 2014. Impego di spesa di 123.750,00 euro sul
capitolo H41939 sul bilancio regionale 2015, Missione 12, programma 02, macroaggregato 1.04.01.02,000 a favore di creditori
diversi (codice creditore 3805)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06020 19/05/2015



REGIONE LAZIO

N.                          del  Proposta n.  5912  del  16/04/2015

Annotazione Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1 I H41939/000 /0/000 123.750,00 12.02   1.04.01.02.999

7.03.12

CREDITORI DIVERSI



 

OGGETTO: Progetto “Home Care Premium” 2014, INPS – Gestione ex Inpdap  -  Regione Lazio, 

per interventi innovativi e sperimentali di assistenza domiciliare. Approvazione dello 

schema di Avviso pubblico per la concessione di un contributo per lo svolgimento delle 

attività e dei servizi elencati nel Regolamento di adesione e gestione 2014. Impego di 

spesa di 123.750,00 euro sul capitolo H41939 sul bilancio regionale 2015, Missione 12, 

programma 02, macroaggregato 1.04.01.02,000 a favore di creditori diversi (codice 

creditore 3805) 

 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE SOCIALI, 

AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT  

 

 

 

VISTA  la legge statutaria 11.11.2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 

1 del 6.09.2002 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  la legge regionale del 18.02.2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” 

e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo del 31.03.1998, n.112”Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali”; 

 

VISTA la legge regionale del 20.11.2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale del 30 dicembre 2014, n. 17 “Legge di stabilità regionale 2015”;  

 

VISTA la legge regionale del 30 dicembre 2014, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2015 – 2017”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 30.12.2013, n. 520 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2014-2016. Adozione del bilancio 

redatto per categorie con dettaglio fino al V livello del piano dei conti per le entrate 

e per macroaggregati con dettaglio fino al IV livello del piano dei conti”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 30.09.2014, n. 641 con la quale è stato 

conferito a Nereo Zamaro l’incarico di direttore della Direzione regionale “Politiche 

Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport”; 

 

VISTA la legge regionale dell’8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione 

del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

 

 

 

 

 



PREMESSO 

-  che l’INPS che ha già emanato gli avvisi per l’ Home Care Premium nelle 

annualità 2011 e 2012, per l’erogazione di servizi di assistenza domiciliare rivolti a 

dipendenti e pensionati pubblici o loro familiari non autosufficienti cui la Regione 

Lazio, Direzione regionale Politiche Sociali Autonomie, Sicurezza e Sport ha aderito 

sottoscrivendo apposito accordo di programma;  

- che l’accordo sottoscritto tra Regione Lazio e INPS definisce l’ambito di 

intervento della Regione Lazio quale “area territoriale residuale” rispetto ai territori 

dei distretti socio-sanitari che hanno aderito; 

- che l’INPS con avviso pubblico del 6 dicembre 2013 ha ricercato nuovi 

Ambiti territoriali sociali, ulteriori a quelli già convenzionati, questi ultimi indicati in 

elenco nell’allegato 1, tra i quali compare anche la Regione Lazio, disponibili a 

gestire il modello assistenziale in favore degli utenti della Gestione Dipendenti 

Pubblici; 

- che con determinazione del 18 dicembre 2014 n. 146 del Dirigente generale 

della Direzione Centrale Credito e Welfare, l’INPS-Gestione ex INPDAP ha 

pubblicato l’Avviso “Home Care Premium 2014”, relativo all’adesione e alla gestione 

di progetti innovativi e sperimentali di assistenza domiciliare in favore di soggetti non 

autosufficienti e fragili nonché di interventi di prevenzione della non auto sufficienza 

e del decadimento cognitivo, per utenti dell’INPS - Gestione ex Inpdap, rivolto agli 

“ambiti territoriali sociali”; 

-  che la sopra citata determinazione INPS del 18 dicembre 2014 n. 146 

ricomprende, all’allegato A, fra gli Ambiti la Regione Lazio, quale soggetto 

precedentemente aderente all’Home Care Premium 2012; 

- che gli ambiti territoriali che non hanno aderito all’avviso sopra citato sono 

10: Viterbo 2 (Comune capofila Tarquinia), Roma F1 (Comune capofila 

Civitavecchia), Roma F2 (Comune capofila Ladispoli) Roma F3 (Comune capofila 

Bracciano) Roma F4 (Comune capofila Formello), Roma G2(Comune capofila 

Guidonia Montecelio), Roma G6 (Comune capofila Carpineto Romano), Aprilia-

Cistena, Monti Lepini, Rieti 4 (Comune capofila CM Salto Cicolano) e che, pertanto, 

l’ambito di competenza della Regione Lazio è quello dei distretti sopra indicati; 

- che con determinazione del 29 dicembre 2014, n. G19100 la Direzione 

Regionale Politiche Sociali, Sicurezza e Sport ha approvato lo schema di accordo tra 

INPS e Regione Lazio per la realizzazione del progetto Home Care premium 2014, 

sottoscritto dalle parti; 

- - che lo schema di accordo individua i destinatari delle prestazioni socio-

assistenziali in numero massimo di 120 e che la durata del progetto va dal 1 aprile 

2015 al 30 novembre 2015; 

 

TENUTO CONTO  che il Regolamento di adesione relativo all’Avviso Home Care Premium 2014 

prevede quanto segue: 

 

1) le prestazioni socio assistenziali prevalenti consistente in un contributo 

economico versato direttamente dall’INPS al soggetto beneficiario, calcolato sulla 

base del grado di non autosufficienza e del valore dell’ISEE; 

2) le prestazioni socio assistenziali integrative che sono individuate dal soggetto 

aderente, sulla base delle tipologie e dei costi standard stabiliti dall’INPS, in relazione 

al grado di non autosufficienza del soggetto beneficiario, come definito nel 

regolamento di attuazione e nei Piani individuali di assistenza; 

 



PRESO ATTO che l’INPS si fa totalmente carico della spesa relativa all’attività gestionale e alle 

prestazioni prevalenti e integrative e che, pertanto non esiste spesa a carico della 

Regione Lazio; 

 

CONSIDERATO che è necessario individuare un soggetto gestore delle attività per gli utenti che 

hanno effettuato la domanda per l’ottenimento dei benefici previsti dall’avviso Home 

Care Premium residenti nei distretti che non hanno aderito all’avviso, attraverso 

l’individuazione di soggetti pubblici competenti sul territorio per la realizzazione di 

un modello innovativo, sperimentale, sostenibile che preveda contributi economici e 

forme di assistenza domiciliare; 

 

RITENUTO di procedere alla selezione di una proposta progettuale per l’organizzazione, la 

gestione e l’esecutività delle attività previste dal progetto Home  Care Premium 2014 

attraverso avviso pubblico contenente le modalità di presentazione delle proposte e i 

criteri di valutazione, allegato alla presente determinazione e di essa facente parte 

integrante e sostanziale (allegato  A); 

RITENUTO  di impegnare, nelle more dell’accreditamento delle somme stanziate dall’INPS, la 

somma di 123.750,00 euro sul capitolo H41939 sul bilancio regionale 2015, Missione 

12, programma 02, macroaggregato  1.04.01.02,000  a favore di creditori diversi 

(codice creditore 3805), in quanto somma relativa alle attività gestionali (attività 

elencate all’interno della sezione “La Governance di Ambito” del Regolamento Home 

Care Premium 2014);  

 

RITENUTO  necessario istituire, con successivo atto dirigenziale, dopo la scadenza dei termini di 

presentazione delle domande, una Commissione regionale che sarà composta da n.1 

dirigente e da n.2 funzionari dipendenti dell’Amministrazione regionale, per la 

valutazione dei progetti che verranno presentati a seguito della pubblicazione 

dell’avviso allegato alla presente determinazione; 

RITENUTO di approvare lo schema di avviso pubblico di cui all’allegato A) della presente 

determinazione e di essa facente parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di nominare Patrizia Mancini, funzionario della Direzione Regionale Politiche 

Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport, responsabile del procedimento per la 

realizzazione dell’intervento oggetto della presente determinazione dirigenziale; 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

 

- di approvare lo schema di avviso pubblico di cui all’allegato A) della presente determinazione 

e di essa facente parte integrante e sostanziale; 

 

- di impegnare la somma di 123.750,00 euro sul capitolo H41939 sul bilancio regionale 2015, 

Missione 12, programma 02, macroaggregato  1.04.01.02,000  a favore di creditori diversi (codice 

creditore 3805); 

 

 



- di nominare Patrizia Mancini, funzionario della Direzione Regionale Politiche Sociali, 

Autonomie, Sicurezza e Sport, responsabile del procedimento per la realizzazione 

dell’intervento oggetto della presente determinazione dirigenziale; 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata sul B.U.R.L. e diffusa sul sito internet  

www.socialelazio.it 

 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Nereo Zamaro 

 


